
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

Cancellazione del domicilio digitale delle imprese individuali

La sottoscritta Dott.ssa Elena Spagna in qualità di conservatore del registro delle 

imprese di Mantova

- VISTI

- l’articolo 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del registro delle imprese;

- l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che disciplina il registro delle 

imprese;

- l’articolo 2190 c.c. e l’articolo 16 del regolamento di attuazione dell’articolo 8 della 

legge n. 580/93, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 7 

dicembre 1995, n. 581, che disciplinano le iscrizioni d’ufficio nel registro delle 

imprese;

- l’articolo 5 decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con legge n. 221/2012,

così come modificato dall’art. 37, comma 2, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 

che prevede, per le imprese individuali, l’obbligo di iscrizione e mantenimento nel 

registro delle imprese del proprio domicilio digitale (PEC) valido ed attivo;

- RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dello Sviluppo Economico d’intesa con il 

Ministero della Giustizia del 27 aprile 2015, registrata alla Corte dei Conti il 13 luglio 

2015, in merito al dovere per ciascuna impresa iscritta nel registro delle imprese di 

mantenere la propria casella PEC in stato di validità, attività ed esclusività;

- RITENUTO che la comunicazione del provvedimento di cancellazione d’ufficio possa 

avvenire mediante pubblicazione sul sito camerale, ai sensi dell’art. 8, comma 3, della 

legge n. 241/1990, in quanto trattasi di procedimento di cancellazione massivo 

motivato, per tutte le imprese, dallo stato di inattività del proprio domicilio digitale, 

riguardante una vasta pluralità di destinatari e con un unico oggetto in conformità alle 

Linee guida relative alle iscrizioni d’ufficio nel registro delle imprese e nel REA 

adottate con determinazione dirigenziale n. 191 del 28 dicembre 2021, (pubblicate sul 

sito istituzionale nella sezione – Amministrazione trasparente – ai sensi dell’art. 12 

del D.Lgs. n. 33/2013), nonché alle direttive del giudice del registro delle imprese di 

Mantova del 28 settembre 2016 e del 6 settembre 2021;

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000031 del 02/04/2024



DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

- PRESO ATTO 

- che con determinazione del Conservatore n. 7 del 22 gennaio 2024 pubblicata 

sull’albo camerale on line di questa Camera di commercio, è stato notificato a n. 

334 imprese, l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio del proprio 

domicilio digitale per intervenuta revoca, invalidità o inattività con invito ad 

aggiornare la casella PEC, entro il termine di 30 giorni dall’avvenuta notifica 

dell’avviso;

- che dell’avvio del procedimento è stata data notizia mediante affissione all’Albo 

Camerale per 30 giorni consecutivi dal 23 gennaio 2024 al 22 febbraio 2024, con 

conseguente compiuta notifica dell’avvio massivo in data 23 febbraio 2024 (data 

di esecutività);

- CONSIDERATO che n. 239 imprese non hanno adempiuto nel termine assegnato a 

rinnovare la propria casella PEC o a comunicare un nuovo domicilio digitale valido, 

attivo e proprio, né hanno presentato osservazioni o controdeduzioni scritte, l’Ufficio 

ha individuato il nuovo elenco aggiornato di imprese - Allegato A), parte integrante 

del presente provvedimento, per le quali è possibile disporre la cancellazione d’ufficio 

del domicilio digitale;

- APPURATO che l’informazione della invalidità dell’indirizzo PEC può essere rilevante 

anche qualora l’impresa fosse già stata cancellata dal registro delle imprese (ad 

esempio avvio procedure concorsuali successivamente all’avvenuta cancellazione) 

e, di conseguenza, l’elenco include anche le imprese già cancellate da questo 

registro; 

- RICHIAMATO l’art. 5, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, così come modificato 

dall’art. 37, comma 2, del D.L. n. 76/2020, che ha attribuito al conservatore del registro 

delle imprese la competenza ad assumere la determinazione di cancellazione d’ufficio 

del domicilio digitale inattivo, o più generalmente anche dell’indirizzo non più valido;

per le motivazioni e considerazioni in premessa, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della legge 

n. 241/1990,

DETERMINA

a) di disporre la pubblicazione sull’albo camerale on line della Camera di Commercio 

di Mantova del presente provvedimento di cancellazione del domicilio digitale 

unitamente all’elenco delle imprese individuali interessate - Allegato A) per 30 



DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

DEL REGISTRO IMPRESE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - Sede centrale Via P.F. Calvi, 28 – 46100 Mantova
P.Iva 00402430201 – Sito web www.mn.camcom.gov.it - Pec cciaa@mn.legalmail.camcom.it

(trenta) giorni consecutivi, dalla cui scadenza decorreranno i termini per l’eventuale 

presentazione del ricorso al Giudice del registro delle imprese;

b) di provvedere alla cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese del domicilio 

digitale (PEC) inattivo, invalido, revocato di ciascuna impresa indicata nell’allegato 

elenco (non si procederà a cancellare il domicilio digitale che risultasse medio 

tempore aggiornato); la cancellazione avverrà dopo l’avvenuta definitività della 

presente determinazione in assenza di reclamo;

AVVERTE

che contro tale determinazione il titolare dell’impresa individuale può ricorrere entro 8 

(otto) giorni al Giudice del registro delle imprese, ricorso da presentare presso la 

Cancelleria della Volontaria Giurisdizione del Tribunale di Mantova, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 5, comma 2, decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

modificato dall’art. 37, comma 2, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e dell’art. 2189 

codice civile;

INVITA

ad avvisare per iscritto il registro delle imprese di Mantova dell’eventuale ricorso 

presentato.

Allegato A) Elenco n. 239 imprese individuali

IL CONSERVATORE
(Dott.ssa Elena Spagna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679
I dati acquisiti saranno utilizzati per lo svolgimento del procedimento amministrativo per cui sono stati conferiti e per 
comunicazioni relative al procedimento stesso. In relazione a tale finalità il conferimento dei dati è obbligatorio.
L’informativa completa è pubblicata sul sito www.mn.camcom.gov.it
___________________________________________________

Ufficio competente: Ufficio gestione del back office – Servizio Registro delle Imprese
Sede operativa: Largo di Porta Pradella 1 – 46100 Mantova
Responsabile del procedimento del Registro delle imprese: Dott.ssa Elena Grazi
Termini del procedimento e titolare del potere sostitutivo: consulta le Linee guida - procedure d’ufficio
Per informazioni e accesso agli atti: Sportello virtuale – servizi on line dal sito www.mn.camcom.gov.it


		2024-04-02T10:35:46+0200
	Camera di Commercio
	ELENA SPAGNA
	Sottoscrizione documento




